
Nº 9, sexta-feira, 12 de janeiro de 2018210 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011200210

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ESTADO DE MINAS GERAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2017

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL E DE REMAR-
CAÇÃO DE DATA DE SESSÃO PÚBLICA

A Câmara Municipal de Belo Horizonte comunica aos in-
teressados no Pregão Eletrônico nº 62/2017 (Contratação de agente de
integração, nos termos da Lei Federal nº 11.788/08, para operacio-
nalização de programa de estágio) que, conforme informação da área
demandante, fica alterado o Edital, com a modificação do texto da
letra "a", do subitem 8, do item 3 e a inclusão do subitem 15.3, no
item 15, ambos do Anexo Termo de Referência.

Em decorrência da alteração citada a data e o horário para a
sessão pública de abertura do certame ficam remarcados para o dia
26/01/2018, às 13:30 horas, por meio do site www.compras-
n e t . g o v. b r.

Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos na Seção de
Apoio a Licitações da CMBH, na Avenida dos Andradas, nº 3.100,
Bairro Santa Efigênia, sala A-121, Belo Horizonte - MG, telefone
(31) 3555-1249, no horário de 9:00 às 18:00 horas dos dias úteis.

Belo Horizonte, 11 de janeiro de 2018.
KENNEDY GUTTIERREZ DA LUZ

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZELANDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2018

A Pref. torna público o Proc. Licit. 002/2018 - Preg. Pre-
sencial 002/2018 - Registro de Preços - Registro de preços para
eventual e futura contratação de microempresas e/ou empresas de
pequeno porte e/ou equiparadas na forma da Lei LC 123/2006, para
fornecimento de gêneros alimentícios para manutenção das diversas
secretarias do Município - credenciamento - 24/01/2018 - 08h30min -
Abertura da sessão 24/01/2018 às 08h50min - Informações: (038)

3625-1025. E-mail: Licitacao.varz@gmail.com

ALAN RODRIGUES CAMELO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇUCENA

AVISO DA LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2018

Processo nº-002/2018 Registro de Preço nº002/2018.
Objeto: Aquisição de confecção de impressos gráficos em

atendimento às diversas secretarias do Município de Açucena/MG.
Edital com cotas reservadas para MPE. Abertura: 25/01/2017 às
09h30min horas. O Edital encontra-se no Setor de Licitações da
Prefeitura-Telefone 33-3298-1520 email: licitação@acuce-
n a . m g . g o v. b r.

Açucena, 11 de janeiro de 2018.
FLAVIANA FERNANDES RIBEIRO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARINOS

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 72/2017

Partes: Prefeitura Municipal de Arinos e a empresa Prates e Lisboa
Transportes Ltda - ME. Objeto: Acrescentar ao contrato inicial a
quantidade diária Km letivo de 32 km da linha 10, passando a con-
tratação a vigorar com 40 Km diário letivo. Arinos, 11 de janeiro de
2018. (a) Carlos Alberto Recch Filho - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA

CAPITAL - SUDECAP
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA - SMOBI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS SMOBI No- 5/2017

PROCESSO Nº 01-019.400/17-73
O MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE, por meio da Se-

cretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOBI faz público,
para conhecimento de todos, que realizará a LICITAÇÃO SMOBI
005/2017-TP para a contratação de empresa especializada para exe-
cução dos serviços de fiscalização, apoio técnico e elaboração de
estudos técnicos preliminares, anteprojetos e projetos executivos de
infraestrutura e de edificação para intervenções a serem implantadas
na Vila Aeroporto / São Tomás.

O edital encontra-se à disposição dos interessados na Seção
de Suporte Administrativo da à Diretoria Jurídica da SUDECAP -
SCSADM-SD, localizada na Avenida do Contorno, 5.454 - 1º Andar
- Bairro dos Funcionários.

Os interessados deverão trazer mídia digital não utilizada
(CD-R ou DVD-R) e receberão outra, com todo o conteúdo do edital
e seus anexos.

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Tomada de Preços.
TIPO DE LICITAÇÃO: Técnica e preço.
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço unitário.
RECURSOS: Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

- SMOBI.
DATA DE JULGAMENTO: 19 de fevereiro de 2018.
HORÁRIO DO JULGAMENTO: 9h.

Belo Horizonte, 8 de janeiro de 2018.
JOSUÉ COSTA VALADÃO

Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

PATRÍCIA DE FIGUEIREDO E PAULA
Diretora Administrativa da SMOBI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 7/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETIM/MG. Pregão Pre-
sencial nº 07/2017 - PAC nº 79/2017. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de limpeza, asseio,
conservação predial e preparo de alimentos para a SEMED. A Li-
citação fica marcada para o dia 25/01/2018, credenciamento de
09h00min às 09h30min e início da disputa às 09h30min. Edital com-
pleto no endereço: www.betim.mg.gov.br. Informações: (31) 3512-
3052.

Betim/MG, 11 de Janeiro de 2018.
GILSILENE DA SILVA PONCIANO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 095/2017
Objeto do contrato: Obras recapeamento pavimentação asfáltica es-
trada beira rio- cont. repasse 0842265/2016-mcidades-caixa. Contra-
tada: TNS APLICADORA DE PAVIMENTO ASFALTICO LTDA-
EPP Data da assinatura: 10/01/2018; Origem: Concorrência nº.
002/2017 - Processo administrativo nº. 090/2017. Supressão de valor:
De R$593.190,19 para R$589.388,12

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENÓPOLIS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 2/2018

Referente a Publicação No Dou do Dia 04/01/2018, Página
152, Seção 03. A Prefeitura Municipal de Buenópolis-MG, comunica
que foram feitas alterações que se fizeram necessárias no edital do
Processo 003/2018 - Pregão Presencial 002/2018. Em conformidade
com o Art. 21, § 4º da Lei nº 8.666/93, a presente licitação foi adiada,
para às 09h00, do dia 07/02/2018. Informações: email: licita-
c a o @ b u e n o p o l i s . m g . g o v. b r. C P L .

Buenópolis/MG, 11 de Janeiro de 2018.
CÉLIO SANTANA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2018

O Município de Campina Verde - MG, torna público para
conhecimento dos interessados a abertura de procedimento licitatório,
modalidade Pregão Presencial - Edital nº 01/2018. Objeto: Aquisição
de material de construção, hidráulico, elétrico, para diversas Secre-
tarias, nas especificações e quantitativos constantes do Edital próprio.
Recebimento de "Credenciamento", envelopes "Propostas de Preços"
e "Documentação" no dia 25/01/2018 até as 14:00 horas. Edital com-
pleto e demais informações: Email: licitacao02@campinaver-
de.mg.gov.br Telefone: (34) 3412-9101 ou no endereço da Prefeitura
Municipal de Campina Verde - MG, a Rua 30 nº 296, Bairro Medalha
Milagrosa, Setor de Licitações. Lucas dos Santos Mariano - Pre-
goeiro.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2017

O Município de Campina Verde - MG, torna público que o
Processo Licitatório - modalidade: Pregão Presencial - Edital nº
41/2017. Objeto: Aquisição de material de construção foi declarado
deserto. Motivo: Falta de proponentes interessados.

Campina Verde, 8 de Janeiro de 2018.
WILLIAM ALVES BATISTA

Superintendente de Relações Públicas e Imprensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Licitatório N° 078/2017 - Pregão Eletrônico N° 002/2017.
Extrato de Contrato. Partes: Município de Carvalhos / Agrimaq Co-
mercial Eireli - ME. Convênio: Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento. Contrato nº 1026.466-39/2015 - SICONV nº 820433.
OBJETO: Aquisição de uma plaina agrícola dianteira com sistema
hidráulico, com lâmina com comandos de 2 vias, código MDA
C4810072, compatível com trator agrícola 4x4, potência 75CV, mo-
delo TL75E, ano de fabricação 2015 e modelo 2015, da Marca New
Holland. Marca Almeida PDAL. DATA: 10/01/2018. VIGÊNCIA:
10/01/2018 a 31/12/2018. Valor Total: R$ 21.600,00 (Vinte e um mil
e seiscentos reais). Dotação Orçamentária: 4. 4. 90. 52. 00. 2. 09. 00.
20. 606. 013. 1. 0028 - Aquisição de Equip. e Implementos Agrí-
colas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLUNA

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇO No- 6/2017

2ª ALTERAÇÃO
PROCESSO 104/2017, Referente a Publicação no DOU do dia
28/12/2017, página 198, seção 03. NA CLÁUSULA 8ª, ITEM
8.1.4.1.2, onde passa-se a ler: "8.1.4.1.2-Garantia de proposta, nas
mesmas modalidades e critérios previstos no "caput" e §1º do Art. 56
da Lei 8666/93, limitada a 1% do valor do objeto contratado." Per-
manecem inalteradas as condições previstas na CLÁUSULA 14 do
Edital - Da Garantia e demais cláusulas do Edital.

Coluna/MG, 11 de Janeiro de 2018.
ROSÁLIA B. COELHO

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

AVISO HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PMC No- 89/2017

PRC198/2017. Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de brinquedos para atender as Creches Municipais Dom
Luciano Pedro Mendes de Almeida e Rosa Cordeiro de Freitas, de
acordo com solicitação da Secretaria Municipal de Educação. Por
cumprimento do Princípio da Publicidade, torna público o Termo de
Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante ECM
Comercial e Serviços Eireli-ME:Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,
12, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 30, 31, 32, 33,
34 e 35.

Congonhas, 11 de Janeiro de 2018.
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 122/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS. Processo
Licitatório Nº. 132/2017. Pregão Eletrônico Nº. 122/2017. Comu-
nicado - Impugnação/ Suspensão - Comunicamos a quem possa in-
teressar que a empresa J. Brasil Sistemas Ltda - CNPJ Nº
12.973.722/0001-01 impetrou impugnação ao edital do certame em
tela. A fim de evitar lesões que possam decorrer da eficácia do ato
impugnatório, fica suspensa o processo licitatório para análise da
mesma.

TOMADA DE PREÇOS No- 4/2017

Prefeitura Municipal de Divinópolis - Comunicado - Pro-
cesso Licitatório nº 243/2017, Tomada de Preços nº 004/2017. Co-
municamos aos demais interessados que fica suspenso o referido
certame para análise dos documentos referente à proposta. Após aná-
lise será publicado o resultado. A ata em seu inteiro teor encontra-se
disponível no site: www.divinopolis.mg.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS No- 8/2017

Prefeitura Municipal de Divinópolis - Comunicado - Pro-
cesso Licitatório nº 268/2017, Tomada de Preços nº 008/2017. Co-
municamos aos demais interessados que fica suspenso o referido
certame para análise dos documentos referente à habilitação. Após
análise será publicado o resultado. A ata em seu inteiro teor encontra-
se disponível no site: www.divinopolis.mg.gov.br.

Divinópolis, 11 de Janeiro de 2018.
JONAS DE ALCANTARA AZEVEDO

Presidente da Comissão de Licitação


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-12T00:04:03-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




